– de restrição de uso para “fins comerciais/industriais ( ), restando proibido o LOCATÁRIO, de usá–lo de

forma diferente do previsto, nem sublocá–lo em qualquer outra forma, sob pena de rescisão contratual.” 3 –

OMISSÃO DE GASTOS ELEITORAIS. A Nota Fiscal emitida pelo fornecedor AF RODRIGUES SERVIÇOS,

no valor de R$ 13.050,00 (treze mil e cinquenta reais), teve o cancelamento comprovado através do sistema

eletrônico deste Regional.  Quanto às demais, em que pesem as argumentações do prestador, não foram

efetivamente canceladas a teor do exame realizado pela COCIN diante do sistema ODIN –Módulo Fiscaliza

JE. A irregularidade denota a ausência de consistência e confiabilidade nas contas.  Deve ser afastada a

omissão descrita no valor de R$ no valor de R$ 13.050,00 (treze mil e cinquenta reais) e mantidas as

demais, no montante de R$ 3.370,00 (três mil trezentos e setenta reais),  por infringência da disposição

contida no art. 56, I, “g” da Resolução TSE nº 23.553/2017. 4 – RECEITAS/GASTOS ELEITORAIS REALIZADOS EM

DATA ANTERIOR À ENTREGA DAS CONTAS PARCIAIS E NELAS NÃO REGISTRADOS. A resolução de regência é clara

ao estabelecer a caracterização da infração como falta grave, se assim apurada no momento da análise da

[...]

patrimônio dos doadores, em desatenção ao art. 27 da Resolução TSE nº 23.553/17. 

2 – DA RAZOABILIDADE E PROPORCIONALIDADE. As receitas estimadas com bens cedidos à campanha

(veículos) sem comprovação de integrarem o patrimônio dos doadores, no valor de R$ 3.200,00 (três mil e

duzentos reais), correspondem a 19,55% do valor total arrecadado de R$ 16.364,35 (dezesseis mil trezentos

e  sessenta  e  quatro  reais  e  trinta  e  cinco  centavos),  desautorizando  a aplicação  dos  critérios  de

razoabilidade e proporcionalidade, como é da jurisprudência. 

3 – CONTAS DESAPROVADAS – Falha que compromete a regularidade da prestação de contas de campanha.

[...]

A ausência de registros relativos aos serviços advocatícios e de contabilidade, seja como gastos eleitorais

ou como receitas estimáveis, bem como a não emissão dos recibos eleitorais prejudicaram a confiabilidade

das informações prestadas pela candidata à Justiça Eleitoral.

3. A existência de documento fiscal válido no valor de R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais), sem

o  correspondente  registro  da  despesa  na  prestação  de  contas,  constitui  irregularidade  que,  dentro  da

realidade contábil das contas apresentadas, comprometeu a transparência e higidez das mesmas.

4.  Impossibilidade  de  aplicação  dos  princípios  da  razoabilidade  e  da  proporcionalidade,  haja  vista  a

[...]

CANDIDATA  AO  CARGO  DE  DEPUTADA  FEDERAL.  ELEIÇÕES  2018 –CONTAS

APROVADAS.  Ausência  de  registro  de  gastos  no  valor  de R$  78,50 (setenta  e  oito  reais  e  cinquenta

centavos),  correspondendo a 0,18% do valor  total  arrecadado de R$ 42.707,00 (quarenta e dois mil  e

setecentos  e  sete  reais),  autorizando a aplicação dos critérios  de razoabilidade e proporcionalidade. –

APROVAÇÃO COM RESSALVAS.  Contas  aprovadas  com ressalvas com fundamento  no  art.  77,  II da

Resolução TSE nº 23.553/2017. 

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601565–13.2018.6.18.0000 (PJE).